

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

W Lwowie... Na prowincji... Miesięcznie... Kwartalnie... Półrocznie... Rocznie

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie... w innych miastach... w prowincji

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji

Przełęcz we Lwowie przy ulicy Sykstuskiej L. 45. Zamiejscową prenumeratę na miastach i w otoczeniu jest niedopuszczalne.

Miejscową prenumeratę w Lwowie przyjmują... w innych miastach... w prowincji

Dziś: św. Erazma B. Konstantyna. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 10. Zachód 7 m. 46. Długość dnia 15 g. 36 m. Przystąpiło dnia 2 m.

Przełęcz polityczny.

Lwów 1 czerwca.

A więc jutro ma się odbyć ta zdawała tęsknym sercem oczekiwana przez berlińczyków wizyta carska... nie taka wprawdzie, jakiej oni się spodziewali...

Przyjdzie ten wypadek i przejdzie, a Niemcy się przekonają, że nie ma w niczem żadnej zmiany. Tylko Bismarck będzie zmartwiony...

A jednak zrobiony inaczej, otoczony pompą, ten zjazd mógłby rozgrzać panujących i dygnitarzy, poprawić humory, zatrzeć jakieś drobne urazy...

We Francji stał się wypadek nikczemny i bardzo znamienny, który posłuży za dowód, że na nie się nie zda głoszenie republikańskiego wilka...

FOLWARK DO SPRZEDANIA

OBRAZEK przez Klemensa Junoszę.

Jeżeli folwark położony jest niedaleko Warszawy, o male pół milki od stacyi drogi żelaznej, to zdawałoby się, że chcąc do niego z Warszawy się dostać...

sywanie przeszło zresztą do urzędów gminnych, ale chrzest pozostał, chociaż chętnie widziano, gdy się kto uchylał odeń...

Taka parada bardzo się podobała innym radom gminnym, w których rej wodzą socjaliści. Wjść zaraz Maralyia, Roubaix, Montlegon i wszystkie inne...

We Włoszech nowe powstały trudności: grozi tam konstytucyjny zatarg króla z parlamentem. Jak wiadomo, izba deputowanych wyrzuciła gabinetowi Giolitti'ego zaufanie...

Król może dać dymisję gabinetowi, albo rozwiąć parlament. Danie dymisji nie nie poradzi, bo wszyscy utrzymują, że z tym parlamentem nikt nie potrafi rządzić...

Powzłach zakupił i grób sobie zawczasu kazał wymurować. Taki już był z natury zabiegliwy i przewidujący...

zwala królowi rozwiązać parlament i orzeka, iż nowy powinien się zebrać w cztery miesiące później...

Odpowiedź ministra Steinbacha na mowy pp. Neuwirtha i Suessa w sprawie regulacji waluty.

Wiedeń 26 maja. Na obie najwybitniejsze mowy wypowiedziane w sprawie regulacji waluty, t. j. zarówno na mowę p. Neuwirtha jak i na mowę p. Suessa...

Na oba wybitniejsze mowy wypowiedziane w sprawie regulacji waluty, t. j. zarówno na mowę p. Neuwirtha jak i na mowę p. Suessa...

Mówiąc o relacji, zapomniał p. Neuwirth wykasnąć, jaki wpływ będzie miała relacja na klasy produkcyjne, zwłaszcza na dłużników...

szę, chmury, słońca, błyskawice, wszystko co z nieba spada lub na ziemi się objawia. Pan Michał burzał się, groził, że procesować będzie...

nową monetą, ma całkiem to samo, jak gdyby miał starą. To pozostawienie guldenów w obiegu będzie miało bardzo dobroczynny skutek...

Stojąc od dawna na stanowisku, że byłoby to szczęściem prawdziwym, gdyby narody porzuciły się do stworzenia waluty opartej na ogólnej podstawie...

Obowiązkiem moim jest także oświadczyć się bezwzględnie na wywody szanownego profesora Suessa.

Najważniejszą częścią jego mowy są zarówno dla mnie jak i dla Wysokiej Izby te pozytywne rezultaty, do których szanowny profesor doszedł.

Czołogodny pan profesor przedstawił nam niebezpieczeństwa, jakie przedstawia dzisiejszy stan naszej waluty. Zgadza się z nim zupełnie w tym punkcie, zdaje mi się nawet, że za nadto blade przedstawił te niebezpieczeństwa...

— Właśnie ja chciałem powiedzieć, że jestem bardzo szczęśliwy, widząc cię, kochany adwokat, w swoich progach. Prawnik zrobił kwaśną minę.

nad nią bardzo gruntownie i powiem otwarcie dla czego nie zdecydowałem się na nią, tylko na tę drogę, którą proponuję...

W przedłożeniach rządowych nie zrobiono nic więcej, tylko wypowiedziano jasno i dobitnie te konsekwencje. O to, jak wyglądać będą przyszłe monety srebrne...

Kwestya podnoszenia się ceny złota nie jest jeszcze całkiem wyjaśnioną i jak to sam pan profesor przyznał, wyjaśnić się mogła tylko w bardzo niespokojnych czasach...

Sprawa emerytalna w Anglii.

Dawniej, w okresie wylężnego panowania drobnej produkcji, był robotnik mniej więcej zupełnie zapewniony. Robotnik w owe czasy umierał w tam samym mieście...

Proste to a patryarchalne stosunki uległy zmianie z chwilą wielokrotnościem się w społeczeństwie produkcji fabrycznej. Nie potrzebujemy kreślić owej niepewności...

Rozprószywszy członków rodziny niekiedy po całym świecie (w Anglii są nader częste takie wypadki, że jeden brat jest w Australii, drugi w Ameryce, siostra w Indjach, a starzy rodzice żyją w kraju rodzinnym), a jeżeli nie, to w każdym razie osłabiwszy w stopniu znacznym łączące ich więzy uczuciowe, epoka wielkiego przemysłu pozabawiła jednocześnie człowieka o starości oparcia, a jedynego w nieszczęściu i na oparcie oparcia, jakie niegdyś stałe w rodzinie znajdował. Odrzucił on bowiem rzemieślnika od posiadania chaty i uczynił go zależnym jedynie od pracy rąk jego, nowoczesna wielka przemysłowa przynosiła jednocześnie wszelki przytulek w chorobie. W ten sposób wraz z rozwojem dzisiejszych stosunków produkcyjnych, powstał cały szereg szczególnych niedomagań społecznych, a przede wszystkim powstała potrzeba zabezpieczenia bytu ludziom pracy najemnej podczas choroby lub w wypadku jakiegoś nieszczęścia, pozabawiającego ich zdolności zarobkowania, wreszcie na starość.

Rozumie się, nie są to jakiegoś nowe „kwiaty”, istnieją one bowiem, od kiedy tylko istnieje społeczeństwo ludzkie, i są rozwiązywane, odpowiednio do środków, istniejących w danym okresie dziejowym. Lecz okres wielkiej produkcji, usuwając średniowieczne sposoby zabezpieczenia, bytu człowieka pracy w chorobie i w starości nie stworzył nowych, odpowiednich. W ten sposób źródło owych wspomnianych niedomagań.

Nie będziemy tu wyluszczać, w jaki sposób usiłowano zapobiedz tym niedomaganiom nowoczesnym, zaznaczymy tylko, że praktyka dowiodła, jako jedyną organizację państwową jest w stanie rozwiązać te niedomagania w sposób mniej więcej zadawalający, i że w dalszym ciągu znalazła ona pierwsze dla siebie praktyczne zastosowanie w znanym państwowym socjalizmie ks. Bismarcka.

Państwo zajęło się sprawą zabezpieczenia bytu robotnikom w nieszczęśliwych chwilach życia, wprowadzając odpowiednie instytucje, wzajemnie się uzupełniające, jak przymusowe zabezpieczenie robotników na wypadek choroby, nieszczęśliwego śmielenia i w ogóle nieszczęśliwego wypadku i wreszcie przymusowa emerytura dla inwalidów pracy. Postanowiono, że na emeryturę każdy robotnik winien opłacać określoną wkładkę; odpowiednio do jej wielkości przedsięwzięcia składa za swojej strony stosowną także wkładkę, wreszcie i państwo pośpiesza z pewnym uzupełnieniem.

Reformy na ten temat przeprowadzone w Niemczech wywołały odzwiek w całej reszcie Europy. Dania, idąc za tym przykładem, uchwaliła zeszłego roku podobne ubezpieczenie emerytalne; podobny projekt emerytury tuła się już od roku w różnych komisjach izby francuskiej. W Anglii sprawa emerytury jest w chwili obecnej jedną z kwestyj zajmujących opinię publiczną. Szematy i projekta wychodzą z pod rąk doświadczonych mężów stanu. Jeden z tych projektów jest związany ściśle z imieniem Chamberlaina, a grupa partyjna, do której on należy, postawiła wprowadzenie emerytury dla inwalidów pracy jako jeden z punktów praktycznych swojego programu i jednocześnie jako przynętę dla tłumów wyborczych. Sprawa ta dziś już tak zajmuje opinię, że najpierw mężowie stanu agitacyjni, jak Salisbury, Gladstone, Balfour, zmuszeni byli publicznie w swych ostatnich wystąpieniach programowych dotknąć emerytury kilku chociażby słowami; co więcej, pewna nieokreślona dyplomacja niektórych z tych odpowiedzi pozwala przypuszczać, że mężowie stanu uważają już za konieczne kołowanie w ten lub inny sposób z postawionym żądaniem, a przynajmniej nie zrażać szerszego ogółu stanowczo niechętną postawą. Zdaje się, że zwłaszcza wśród ludności miejskiej emerytura państwowa będzie dla niektórych grup partyjnych jednym z hańs przy zbliżających się wyborach.

Wobec tego znaczenia, jakiego nabiera w Anglii sprawa emerytalna, winniśmy zatrzeć się nieco nad podawanyimi tam projektami.

Przedewszystkiem spojrzmy nieco w przeszłość. Wielki przemysł rozwinął się w Anglii wcześniej niż gdziekolwiek i wcześniej też winien potrzebę zabezpieczenia bytu inwalidów pracy lub ludzi, nie znajdujących na razie zarobku. Powstała w ten sposób stawa instytucja państwowej dobroczynności, która z obowiązku dawca utrzymania każdemu zgłaszającemu się, leżała pod takimi warunkami, że przyjmowano tę pomoc jedynie w krańcowej ostateczności. A jednak w obecnej chwili trzecia część wszystkich starców w wieku powyżej lat 65 musi szukać tutaj ucieczki! Oboliczyć to wskazuje, jak trudno warstwowo pracującym własną samopomocą zapewnić sobie byt na lata zgrzybiałe. Dodajmy nadto, że przyjmujący pomoc ze strony dobroczynności państwowej traci w Anglii prawa obywatelskie i zostaje zaliczany do rzędu tak zwanych „paup’rów”.

Otóż istnienie tej dobroczynności publicznej, a raczej stałych funduszy, obracanych za pomocą inwalidów pracy, może odegrać znaczną rolę, jeżeli projekt ogólnej emerytury państwowej stanie się za słowa ciastem; w Niemczech, gdzie trzeba było stworzyć wszystko, instytucja odpowiednia nie mogła się oprzeć na tak szerokie podstawach, jak to uczyniło w Anglii właśnie dzięki temu, że od dawna w budżecie istnieje rubryka pokrewna. — A teraz, poznawszy nieco przeszłość, możemy przyrzec się samym projektom emerytury, proponowanym w Anglii. Spostrzegamy wśród projektodawców dwa prądy, jeden zbliżający się do wzorów niemieckich, drugi do duńskich. Zresztą, jeżeli mówimy o pewnym podobieństwie projektów angielskich do rzeczywistości niemieckiej, winniśmy zaznaczyć, iż jest ono bardzo i bardzo nieznaczne.

W żadnych z nich nie widzimy konieczności wprowadzenia w życie takiej olbrzymiej maszyny biurokratycznej, jaka ukazała się w Niemczech z urzędowaniem praktycznym różnych ubezpieczeń. Chamberlain w chwili obecnej jest głównym przedstawicielem niemieckiego kierunku, jego zaś zapatrywania w tej mierze są atreszczonem poglądom komisji parlamentarnej, która w roku ubiegłym zajmowała się kwestyą emerytury dla inwalidów pracy. Projekt Chamberlaina polega na tem, że każdy obywatel angielski jest zobowiązany uścić przed ukończeniem 25 roku życia sumę 5 funtów szterlingów i odtąd opłacać rocznie jeden funt.

Natomiast z nastaniem 65 roku życia będzie pobierał emeryturę stałą w wysokości 5 szterlingów tygodniowo, a jeżeli umrze, pozostawiając żonę, dostaje ona wówczas pewne wsparcie.

Kobiety również winny opłacać wkładkę emerytalną, lecz niższą stopy, a za to i emerytura jest mniejsza. Zresztą, ponieważ składki emerytalne nie pokrywają wydatków, państwo w projekcie Chamberlaina stale ponosi pewną sumę ciężarów i pokrywa je z funduszy własnych. Projekt Chamberlaina nspotyka jednak znaczną opozycję. Już przed kilku laty Blackley podał projekt analogiczny, aby każdy Anglik bez względu na płeć swoją był zobowiązany w wieku lat

18—21 złożyć jednorazowo lub częściowo ratami sumę 10 funtów szterlingów, za co podczas całego życia w chorobie pobierałby 8 szterlingów tygodniowo wsparcia, kiedy zaś skończy lat 70 wieku, 4 szterlingi tygodniowo emerytury.

Komisja parlamentarna, która rozpatrywała projekt Blackleya, odrzuciła go, jako niepraktyczny, gdyż najuboższe części ludności angielskiej w żaden sposób nie mogą uścić owej wymaganej sumy 10 funtów szterlingów (120 zł.). Właśnie dzisiaj ten sam zarzut czynią Chamberlainowi.

Prąd drugi, trzymający się wzorów duńskich, jest wolny od tego zarzutu, a w istnieniu dobroczynności państwowej znajduje dla siebie pewne oparcie.

Emerytura państwowa dla inwalidów pracy w Danii została wcielona na zasadach następujących: Nie opłaca się żadnych wkładek emerytalnych, jedynie państwo nałożyło szczególne podatki na trunki, i z tego źródła pokrywać będzie rozchody. Każdy Duńczyk, kończący 60 lat wieku, jeżeli nie ma żadnych środków utrzymania i nadto w ciągu ostatnich lat 10 nie pobierał żadnej jałmużny ani nie osiadywał wzięnia za sprawę kryminalną, otrzymuje od swojej gminy emeryturę w takiej wysokości, jaka jest dostateczna do wyżycia w danej okolicy.

Projekty angielskie, zbudowane na tej samej podstawie, idą jeszcze dalej. Żądają one, aby bez opłacania żadnych uprzednich składek każdy obywatel Anglii bez względu na swój stopień za możności i płeć, pobierał stałą emeryturę 5 szterlingów tygodniowo, z chwilą, gdy dojdzie 65 lat wieku. Zadośćuczynienie temu żądaniu obarczyłoby państwo wydatkiem rocznym 19 milionów funtów szterlingów, który byłby pokrywany, za pomocą odpowiednich podatków. Głównym inicjatorem tego kierunku jest „sławny generał armii zbawienia” p. Booth, który obecnie w Anglii staje się istotną potęgą polityczną. Armia zbawienia zorganizowana należąca, posiadająca obrzynie fundusze, wywiera szeroki wpływ w ubogich dzielnicach Londynu i została już dzisiaj rzuconą na arenę życia politycznego. Booth przyciąga tłumy pracujące za pomocą projektów w rodzaju tylko co przytoczonego i organizuje je w armię sekciarską, korzystając z hańs politycznych.

Który z tych dwóch prądów zwycięży — przewidzieć trudno. Wielu mniema, że drugi, raz dla tego, że jest prostszy, powtórę dla tego, że bardziej demagogiczny, — a przecież cała cywilizacja nasza dąży teraz w kierunku demagogicznym.

## Program

uroczystości 25 rocznicy założenia Sokola lwowskiego w dniach od 4 do 7 czerwca 1892 r.

Sobota 4 czerwca. Powitanie gości i rozprawienie ich do przygotowanych mieszkań.

O godzinie 8 wieczorem: Zebranie na Strzelnicy miejskiej.

Niedziela 5 czerwca. O godzinie 7. Zebranie się i uzyskiwanie do pochodu w dworc budowniczym miejskim na Zielonem. (Dla członków lwowskiego Sokola zbor o godzinie 1/2 7 w gmachu Sokola).

O godzinie 8. Pochód do kościoła Katedralnego ulicą Zieloną, Pańską, Batorego, Fredry, Akademicką, pl. Maryackim przed Katedrą.

O godzinie 1/2 9. Poświęcenie sztandaru. Powojściu z kościoła oddanie hołdu Reprezentacji m. Lwowa na Ryнку przed ratuszem i pochód do Sokola Ryńskim, pl. Kapitulnym, ul. Kilińskiego, Karola Ludwika, Jagiellońskiej, Trzeciego Maja, Stawackiego, Osolińskich, Zimorowicza. — Oddzielenie tablicy pamiątkowej.

O godzinie 1/2 12. Przyjęcie na Strzelnicy miejskiej.

Po południu: O godzinie 1. I zebranie delegatów Towarzystwa w sali Sokola: a) referat T. Merunowicza „O obowiązku zaprowadzenia nauki gimnastycznej w szkołach publicznych”; b) referat dra A. Małaczewskiego „Sprawa zawiązania Związku Towarzystw gimnastycznych polskich”.

O godzinie 5. Festyn na Wysokim Zamku

O godzinie 8. Uroczyste przedstawienie w teatrze hr. Skarbka.

Poniedziałek 6 czerwca. O godzinie 8 rano. a) Próba ćwiczeń na boisku. (Wstęp tylko dla ćwiczących.) b) Zwiedzenie miasta.

O godzinie 11. II posiedzenie delegatów.

Po południu. O godz. 4. Zbiór ćwiczących na boisku.

O godz. 5. Ćwiczenia jubileuszowe. 1) Pochód na boisko. 2) Ćwiczenia wolne. 3) Ćwiczenia zastępów na przyrządach ze zmianą. 4) Ćwiczenia gości. 5) Ćwiczenia osobnych grup: a) budowanie piramid; b) ćwiczenia maczugami. 6) Ćwiczenia gron nauczycielskich oraz gry i zabawy gimnastyczne.

O godz. 9. Przyjęcie przez Radę miasta Lwowa.

Wtorek 7 czerwca. O godzinie 7 rano. Wyjazd na wycieczkę do Oleska i Podhorzec; z dworca kolejowego na Podzamczu.

## Kronika.

Lwów 1 czerwca.

Na audyencyi u Cesarza byli onegdaj: książę Adam i Paweł Sapiehowie, namiestnik Morawy p. Leeb, wiceprezydent wyższego sądu krajowego w Krakowie pan Madejewski i radca dworu pan Drdacki.

Mianowania. P. Namiestnik zamianował kancelistów Namiestnictwa Bolesława Loefflera i Wilhelma Herztig sekretarzami powiatowymi, a kancelistę sądowego w sądzie powiatowym w Muzylinie Augusta Ebrlicha kancelistą Namiestnictwa i przesunął go do służby w starostwie w Rawie.

Przeniesienia. P. Namiestnik przeniósł sekretarzy powiatowych Karola Gollimantowicza ze Lwowa do Mościsk, oraz kancelistę Namiestnictwa Stanisława Głowaczewskiego z Mościsk do Lwowa.

Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego Jana Zawalkiewicza ze Stanisławowa do Lwowa.

Z Uniwersytetu. Wybór rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego na rok szkolny 1892/3 odbędzie się w sobotę dnia 4 bm.

Ze sfer sądowych. P. Stanisław Sosnański, adiunkt sądowy, powołany został do najwyższego trybunału. W ubiegłą niedzielę grono kolegów i przyjacieli p. Sosnańskiego zebrało go wspólnym obiadem w Kasynie narodowym.

Konkurs. Magistrat m. Doliny rozpiął z terminem do 20 czerwca konkurs na posadę sierżanta straży policyjnej.

Licytacje. W sądzie obwodowym w Nowym Sączu odbędzie się dnia 4go lipca r. b. publiczna

sprzedaż dóbr Gierowa. — Cena wywołania wynosi 29.900 zł.

Stypendyum. Pan Włodzimierz Niezabitowski nadał opróżnione stypendyum z fundacji im. Ludwika Niezabitowskiej, w kwocie rocznych 210 zł., Gerwazemu Władysławowi Dźwińbińskiemu, uczniowi IV klasy wyższej szkoły realnej we Lwowie.

Wiadomości dycezyjne. Książę S. Drzewicki przesłano do Gorzyc do Zabierzowa na korporekta kierującego, ksiądz G. Skłarski z Błażowej do Gorzyc, ks. Jan Szczerbiński z Miejsca do Błażowej.

Mylna pogłoska. Podana przez niektóre gazety pogłoska o ustąpieniu Dra Piotra Grossa z posady pełnomocnika Dyrekcji Tow. Wzaj. Ubezpieczeń przy Reprezentacji lwowskiej nie jest urzędowo stwierdzoną i polega na kombinacjach osób źle poinformowanych.

Poświęcenie sztandaru. W niedzielę dnia 29 z. m. odbyło się poświęcenie sztandaru „Sokola” lwowskiego. Aktu poświęcenia dokonał ksiądz kanonik Zanderer, który po krótkich losach porwijających słowach, oddał sztandar druzniny sokolej w ręce szczerze przez nią kochanego i poważanego prokura dra W. Szpunara.

Chrzestnymi rodzicami byli: księżna Lubomirska z hrabią Romanem Potockim, hr. Alfredowa Potocka z ks. Lubomirskim, hr. Romanowa Potocka, p. Oborska z p. Kellermanem, p. Kellermanowa z p. Żardeckim, p. Szpunarowa z p. Reichardem i p. Hanzusowa z p. Kasztowickim.

Po uroczystości tej udał się zastęp „Sokola” do sali gimnastycznej i tam oddano sztandar w ręce chorążego dr. Stachowskiego. Podczas uroczystości „Sokół” ławnicki dał na cześć delegatów stowarzyszeń sokolich i na cześć gości biorących udział w poświęceniu sztandaru, wznoszone wiele toastów; najpiękniejszemi były przemówienia dra Szpunara i ks. dra hr. Komorowskiego.

Wieczorem odbyło się świetne przedstawienie amatorskie.

Walny zjazd Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się w r. b. dnia 17 i 18 lipca w Brodach. Przygotowania na przyjęcie nauczycielek i nauczycieli, którzy przyjadą na zjazd już rozpoczęto i ukończył się przed tym w tym celu w Brodach komitet sędzijszy, w którego skład wchodzi pp.: Witosiński, jako przewodniczący, dr. Goldhaber jako zastępca, tudzież pp.: Bańkowski, Byk, Dobroski, Janiszewski, Kapelaus, Ochs, ks. Swieterski i Tokarski.

Dnia 26 sm. bawili w Brodach pp. dr. Gerstman i Bolesław Baranowski celem ogłoszenia programu zjazdu. Stosownie do zapadłej decyzji, w program oprócz zwykłych czynności, wchodzi: wieczorek, produkcja kapeli uczalów szkół ludowych lwowskich, festyn, bankiet i przedstawienie amatorskie, urządzone przez brodzką „Gwiazdę”. W czasie zjazdu wyjdzie także „Jednodniówka”, a do zesłania jej artykułami zaprosił komitet cały szereg pedagogów galicyjskich.

Z Poznania nam donoszą, że na czerwcowy zjazd we Lwowie wybiera się ztamtąd dwadzieścia Sokolów, a w tej liczbie szesnastu amandorowanych. Po Poznaniu rajliczniej będzie reprezentowani „Sokół” ostrowski, który wysyła 12 członków; inne towarzystwa sokole w Królestwie wysyłać także swoich delegatów.

Sensacyjną wiadomością podaje budapeszteński *Nemzet*. Pisz on: „W Królestwie Polakim odbywa się ogólna rachawka. Wobec tego ograniczono spiskowiczy pracią z dwójną energią i z widocznym skutkiem. Już dotychczas „podminowali” oni całą Polskę (?). Otrzymują oni hojne zasiłki pieniężne z różnych stron. Wszakże, co dotychczas się stało, jest tylko robota przedwstępna, a jest nadzieja, że niebawem nastąpi akcja energiczna. Echo tego widoczne są w Galicyi”.

Jak widamy, w powyższem doniesieniu ile słów tyle nieprawdy. Redakcyja *Nemzeta* padła widocznie ofiarą jakiegoś pomyslowego reportera-żydka, który chcąc dla pisma swego zdobyć jakąś zupełnie nową a sensacyjną wiadomość wymyślił postawienie w Królestwie i spiski w Galicyi. Z całego powyższego „najnowsze” doniesienia śmiać się tylko należało, gdyby nie ta okoliczność, że jest ono bardzo na rękę policyi rosyjskiej, która na podstawie tej notatki może rozpocząć poszukiwania o tych urojonych spiskowców i w ten sposób pociągają rozmaitych obywateli w Królestwie do przesłuchania, znajdzie dla siebie obszernie pole do zapalenia swych zawsze pustych kieszeni wszelkiego rodzaju opłatami i łapówkami.

Z Łopatyna donoszą nam: Dnia 24 bm. przybył do naszego miasteczka na wizytację kanoniczną ks. metropolita Sembratowicz. Na powitanie dostojnego gościa wyruszył tłum publiczności, każdy bowiem spieszył, by u stóp swego arcybiskupa złożyć wyraz swych uczuć i synowskiego przywiązania.

W imieniu powiatu powitał ks. metropolity przy brami tryumfalnej urządzonej na jego przyjęcie, marszałek powiatu brodzkiego p. Gniewosz. Ks. metropolita zaskarbił sobie u nas serca wszystkich; swą wielką anielską łagodnością, miłością natchnionemi słowami szachoty do dobrego, lub słowami pochwały za czynu pożytecznego porwał serca wszystkich, zjednał sobie tak szczerą miłość n ludu i mieszczan tutejszych, że nie jej straszę nie zdoła, a wpływ jaki wysła tego księcia kościoła na lud tutejszy wywarła, długie utrzyma się lata.

Na drugi dzień, tj. 25 b. m. przybył do Łopatyna w celu powitania ks. metropolity hr. Russocki, starosta brodzki i inspektor szkół p. Tokarski z Brodów. Rano tego dnia proboszcz nasz ks. Proskurnicki odprawił mszę św., na której był ks. metropolita, poczem dostojny gość udał się do miejscowej szkółki. Tu przyłuchiwał się dostojny ksiądz ruskiej cerkwi nauczycielom i uczniom, którzy zachęcił do obywatelskiej pracy i do pracy, zgody i miłości i dodał, że obra obradki te tylko skutnia się różnią, w gronie rzeczy są oba również święte, katolickie, a nad nimi czuwa Ojciec św. Serdeczna mowa ta wstrząsła wszystkich i dał Boże, by słowa ks. metropolity padły na jak najurodzajniejszą glebę i jak najobfitsze wydały żniwo, aby snika wreszcie ta niechęć, która panuje dość często między wyznawcami obu obrządków.

Ze szkoły udał się wszyscy na plebanie, gdzie podano obiad. Do stołu oprócz ks. metropolity i towarzyszących mu księży, usiadło wielu księży polskich i ruskich, obywateli i urzędników. Przy końcu obiadu wyraził ks. metropolita swe uznanie i zadowolnienie ks. Proskurnickiemu, proboszczowi tutejszemu za wzorowe utrzymanie cerkwi i za wzorowe prowadzenie parafian i w nagrodę za to mianował go honorowym kanonikiem.

Po obiedzie złożył ks. metropolita wizyty niektórym dygnitarzom naszego miasteczka, a mianowicie był u ks. Ignacego Kabiszala tutejszego proboszcza łacisńskiego, u notaryusza p. Holcera i sędziego powiatowego p. Jariny.

Po odbyciu wizyt przybył ks. metropolita do kościoła, witanu i wejścia przez ks. kanonika Kubiszala, a odmówiwszy modlitwy, odprowadzony został z procesją do karety, pożegnany przez duchowieństwo i lud.

Z Łopatyna pojechał ks. metropolita na wizytę

kanoniczną do Chmielnia. Przez całą drogę towarzyszyła mu banderyja konna z przeszło 200 ludźmi złożona.

Zamach dynamitowy. Jeden z dzienników krakowskich donosi, iż w mieście Będzin obok Olkusza w Królestwie polskiem wysadono powtownie dynamitem dom pewnego żyda, na którego padło podejrzenie, iż w celach rytualnych samordował dziewczynę chrześcijańską.

Dzienniki warszawskie nie o tym wypadku nie donoszą.

Dla wiadomości Sokolów. 1. Uprasza się przyjeżdżać na główny dworzec.

2. Wszyscy przeznaczeni do kwatry zbiorowych złoży swoje pakuuki (kuferki, zawiniątki z rzeczami) na dworcu, zład wozami przewiezionem będą do szkoły przemysłowej. Pożądane jest zaopatrzenie każdego pakunku adresem dla zapobieżenia pomieszaniu.

3. W szkole przemysłowej urządzone będą następujące dwie katechary: „kwaterskowska” i „gospodarska”. Ta ostatnia doręczy bilety wstępu na odsłonięcie tablicy pamiątkowej i na przyjęcie w ogrodzie Strzeleckim.

4. Członkowie „Sokola” lwowskiego, pragnący wziąć udział w przyjęciu na Strzelnicy, złożyć po 1 guldeniu.

5. Bilety do teatru zamawiać należy w dyrekcji do południa w niedzielę (5 bm.) za przesłaniem gotówki.

6. Członkowie mundurowani a nie biorący udziału w ćwiczeniach, mają wstęp wolny na boisko.

7. Wyjazd do Podhorzec nastąpi dnia 7 bm. o godzinie 6 minut 30 zrana z Podzamczem. Karta legitymacyjna, uprawniająca do kupna biletu kolejowego tudzież do przejazdu z Ozydowa i nspowót kosztuje 1 zł., a bilet na obiad w Podhorcach 80 ct. od osoby.

8. Innych kart legitymacyjnych w obec cofnięcia obniżki cen przejazdowych na kolejach, nie rozsyła komitet, bo są niepotrzebne.

Gdy osobnych pociągów nie będzie, raczą uczestnicy polskiego zjazdu Sokolów przybywać do Lwowa pociągami ile możności popołudniowymi w sobotę.

9. Członkowie komitetu przez cały czas zjazdu nosić będą opaski amarantowo-białe na lewym ramieniu.

10. Druhowie, którym firma Rosenthala nie oddała wręcz dostarczenia strojów sokolich lub ćwiczebnych, otrzymają takowe z wszelką pewnością albo pocztą, albo w razie niemożności wysłania w czasie, za przybyciem do Lwowa.

Kto samowolnie biletu wstępu na boisko, raczy je do piątku 3 bm. popołudniu odebrać.

(Uprasza się wszystkie dzienniki o potwierzenie tych informacji)

Dzielnicy jeździec. Porucznik P. 7. huzaarów p. Reinett z żoną swą odbyli konno podróż z Gorycy do miasteczka Lohowice w Czechach. Przeszłaś dzieląc obie te miejscowości a wynoszącą 800 kilometrów przebyli dzielnicy małżonkowie w 21 dniach.

Ślub. W Krakowie odbył się ślub panny Maryi Zgorskiej z p. Josefem Kwiciskim, urzędnikiem krak. Tow. wzaj. ubez.

P. Markowa, znanego moskalofila i redaktora *Hatyckiej Rusi*, wracającego z Włodzimierza, aresztowano w Biłczu i w asystencyi żandarmerii odstawiono do więzienia do Ra’y. Aresztowanie nastąpiło z powodu tego, iż smaleczono przy nim rozmaite zakazane broszury, przeznaczane do rozszerzenia między ruskim ludem galicyjskim.

Smutny wypadek zdarzył się w Lesznowic w pow. brodzkim. Czterech gospodarzy grało tam w karty; jednemu z nich dopisała fortuna tak, iż ogral zupełnie trzech innych. Szczęśliwy grał szarym wszystkim pieniądze, mimo prób tawarzyzy dalej grać nie chciał i odszedł do domu.

Trajej inni graoże zrozpaczeni, iż szczęśliwy ich towarzyszy zabrał im wszystkie pieniądze i żli, że odegrał się im nie pozwolili, pobiegli za nim, a dopadłszy go zabil na miejscu.

Sprostowanie. Przed kilku dniami donieśliśmy za *Gazetę Przemysłową*, iż w Przemyslu dnia 23 z. m. podczas majowego nabożeństwa w kościele PP. Benedyktynek, od święcy trzymający nieostrożnie przed jedno z dzieci zajął się sukienką nonenzey Szpaćkiej, a płomień, który w jednej chwili objął lekką suknię poparzył tak silnie to biedne dziewczę, iż lekarze nie mają nadziei utrzymania go przy życiu. Notatkę o tym nieszczęśliwym wypadku podaliśmy bez wszelkich zastrzeżeń, bo sądziliśmy, że pismo wychodzące w Przemyslu będzie przecież dokładnie poinformowane o tem, co się dzieje wtem mieście. Tymczasem okazało się, iż *Gazeta przemyska* fakt ów podała zupełnie fałszywie, bo jak dowiadujemy się z listów nadesłanych nam z Przemysla, w całym doniesieniu *Gazety* prawdą jest tylko to, że od święcy zajęli się rękaw u sukienki owej uczennicy. Nieprawdą atoli jest, jakoby ona poparzyła się tak silnie, że życie jej zagrożone niebezpieczeństwem, gdyż cgień natychmiast ugaszono i dziewczę jest zupełnie zdrowe i żadnych nie odniosło porażek.

Muzyka wojskowa grać będzie dziś we śróde (1go czerwca) w ogrodzie Miejskim, jutro zaś przed gmachem komendy korpusej. Początek produkcyj o godzinie wpół do 6.

W Rzeszowie odbędzie się jutro (we czwartek) poświęcenie kamienia węgielnego pod gmach „Sokola”.

Wielki pożar wybuchł dnia 27 m. w Skwarzawie i zniszczył około 100 zagrod włościańskich. Przeszło 700 osób pozostało bez dachu i szarysów żywności. Szkoda przenosi kwotę 50.000 złr. Na miejscu zawiązał się komitet ratunkowy o celu niesienia pomocy biednym pogorzelcom.

Z Jagielnicy nam piszą: „Mieścina nasza, na urodzajnej ziemi polodziejki położona, odszczęśliwiona się wielkimi przeciwnościami, jakie w niej istnieją. Założono tu bowiem niemalym kosztem właściciela dóbr tutejszych, Karola hr. Lanckorońskiego przy współudziale Władysława krajowego szkołę rolniczą, dla podniesienia gospodarstwa rolnego w mieście i okolicy.

Cel szkoły był wanołszy, gdyż ku prawdziwemu pożytkowi kraju, skierowany. Leoz na cół przydały się najszczerze chęci ludzi dobrej woli, skoro od czasów dawniejszych istnieje tu — dla miejscowych i okolicznych gospodarzy rolnych wielce szkodliwy zakład, którym mianowicie jest rządowa fabryka cygar — zatrudniająca, ustawicznie setki robotników, i odciągająca tem samem ludzi od pracy rolnej.

W miejsce zdłużycy korzyści z pracy w tutejszej fabryce cygar, która to praca przerażająco zdrowie niszczy czego dowodem najdomościejszym jest statystyka niezwyklej śmiertelności, popadł lud tutejszy w najwyższą nędzę i ubóstwo. Matki bowiem i córki ich pracujące we fabryce, zaniedbują najzupełniej gospodarstwo domowe i wychowanie drobnych dzieci a uprawa roli jest im zupełnie objętną. Z takiego porządku rzeczy wynika, że gospodarze muszą jeść, gotować i daleki kochać, co też jest tu na wielką skalę praktykowanym. Resztę na zgubę ludu tutejszego uszczelniają patryotyczni

synowie Izraela, którzy jak wszędzie, tak i tutaj z całą swobodą działają.

Byłoby już na czasie i bardzo pożądanem, ażeby poslowie nasi, obradujący w Sejmie i Radzie Państwa, racyli zainteresować się nieco losem ludu tutejszego i obywatelstwa okolicznego, które cierpi także mocno przez brak robotników rolnych.

Ażeby zaradzić temu, byłoby wskazaniem albo, żeby dyrekcya cygar stworzyła sobie oddzielny klasz robotniczy przez powołanie ludzi ze świata bez jakichkolwiek obowiązków i mienia, osadziła ich w domkach do tego celu wyłącznie pobudowanych, podobnie jak się to dzieje w miastach fabrycznych na Zachodzie, albo, ażeby dotychczas odbywany zakup tytoniu od producentów — w Jagielnicy, odbywał się w sąsiednim mieście powiatowem w Czortkowie — zaś fabryka cygar przeniesioną została do miasta większego, również nie zbyt odległego, np. do Stanisławowa, gdzie wiele proletaryatu z nędzy i głodu usycha. Natomiast, w tutejszym wspaniałym zamku starożytnym, w którym obecnie fabryka cygar istnieje, możnaby umieścić wojsko, któreby w danym razie ta na kresach — kraj — od wrogów skutecznie bronić mogło. Tym sposobem jedynie możemy się pozbyć plag, która rozwój naszego rolnictwa w naszej okolicy tamuje.

Wystawa Sztuk pięknych będzie przez czwartek i piątek t. j. 2 i 3 czerwca zamkniętą dla publiczności.

Kurtynę dla nowego teatru krakowskiego ma wykonać znakomity mistrz nasz Henryk Siemiradzki. Wiadomość o tem wywołała u nas wszędzie ogromną radość i szczerze można teatrowi krakowskiemu powińszować takiego nabytku.

Z Towarzystwa Oświaty ludowej. Dnia 6 am. ukonstytuował się w Rzeszowie wydział stowarzyszenia oświaty ludowej. Prezesem wybrano ks. kan. Gryździego, wiceprezesem p. Konstantego Steczkowskiego, skarbnikiem ks. Szczepana Wawrę, sekretarzem p. Leona Kubisa, a bibliotekarzem p. Kasimierza Mazurkiewicza. Na odbytem po wyborach posiedzeniu uchwalono zakładać dalej czynnie w rzeszowskim powiecie i postanowiono dla istniejących już i kilku nowo założyć się mających czytelni zaprecumerować *Krakusa* i zakupić książeczki ludowe.

Z prasy. *Gazeta rzeszowska* po półtorarocznem istnieniu, przestała wychodzić z dniem 1 bm.

W Kolumny lekarzem miejskim w miejsce zmarłego niedawno śp. dra Bronisława Mażyła mianowany został tymczasowo dr. Gab. yel Synek.

Z Przeworska nam piszą: Dnia 24 maja odbył się tu pogrzeb śp. Teofila Baumana, emerytowanego oficyalicy ordynacyi dóbr przeworskich, zmarłego w 79 roku życia. Księstwo Andrzeja Lubomirskiego ceniąc usługi i prace swego wiernego sługi, odwiedzali go i potęszali podczas słabości, a kiedy



